
 

 

 

COMUNE DI GARBAGNA  

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

COPIA  

Codice ente  Protocollo n. 
06079   0 

 
DELIBERAZIONE N. 4 
Soggetta invio capigruppo  
Trasmessa al C.R.C.                  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
 

OGGETTO:APPROVAZIONE   DELLA   PRIMA   VARIAZIONE   AL  BILANCIO DI 
PREVISIONE 2024/2026          

 
 

             L’anno duemilaventiquattro addi venti del mese di aprile alle ore 11.00 previa 
osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta, in modalità mista, ai sensi del regolamento comunale approvato dal consiglio 
comunale con delibera n. 18 del 28/07/2022, i componenti il Consiglio Comunale. Al1'appello 
risultano: 

              
                                                             

SEMINO FABIO       Presente 
ALVIGINI GIULIO        Presente 
ARENZANI RICCARDO       Presente 
CASSINO CRISTINA       Assente 
LANFREDI SABRINA       Presente 
MARUFFO JACOPO       Presente 
PISACCO FRANCESCA       Presente 
SUOZZO ROSALBA       Assente 
TACCHINO MAURIZIO       Presente 
TORRE CAROLINA       Assente 
VERNA MAURIZIO       Presente 
      
      

  
 
      Totale presenti   8  
      Totale assenti    3 
 
 

Partecipa alla adunanza, in videoconferenza, il Segretario Comunale  Dott.  GIOVANNI 
OLIVOTTO il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. SEMINO FABIO nella sua qualita' di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 

 



 

 

 
 

Comune di GARBAGNA 
  Provincia di Alessandria 

 
 
 
 
 
ALLEGATO ALLA DELIBERA :     C.C.  n.  4 del 20.04.2024 
 
 
 

 
OGGETTO : APPROVAZIONE   DELLA   PRIMA   VARIAZIONE   AL  BILANCIO DI 

PREVISIONE 2024/2026          
 
Parere di regolarità tecnica. 
 
Vista la suestesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica, per quanto 
di competenza. 
 
 
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                           F.to (Canevaro Alessandra) 
 
 
 
 
Parere di regolarità contabile. 
 
Vista la suestesa proposta, il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità contabile. 
 
 
  
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                   F.to (Canevaro Alessandra) 
 



 

 

 
Il Segretario Comunale attesta che la presente seduta di Consiglio Comunale si è svolta in 
videoconferenza da parte del Sig. Alvigini Giulio 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che: 
- con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 33 e 34 del 28 dicembre 2023, immediatamente 
esecutive, è stato approvato il documento unico di programmazione per il periodo 2024/2026 ed il 
bilancio di previsione 2024/2026; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 in data odierna, immediatamente esecutiva, è stato 
approvato il rendiconto 2023; 
 
DATO ATTO che occorre procedere con variazioni al Bilancio di Previsione 2024/2026, annualità 
2024, con le seguenti motivazioni: 
 
-Adeguamento del “Fondo accantonamento indennità di  fine mandato” e “Fondo accantonamento 
risorse per rinnovi contrattuali” con esatta rappresentazione del piano dei conti. Relativa variazione 
di storno dello stanziamento a bilancio per un totale di € 2.478,24; 
-Adeguamento dello stanziamento di entrata e spesa delle risorse previste  per le  piccole opere ai 
sensi dell’art. 30, comma 14-bis  del dl 34/2019, a seguito di riparto previsto dal  decreto del  
Ministero dell’Interno del 18/01/2024 stanziate in €  58.589,87; 
-Adeguamento dello stanziamento dei capitoli relativi all’anticipazione massima  di Tesoreria in 
base alle delibere di Giunta Comunale n. 4-5 del 28/02/2024 per € 28.335,35; 
-Adeguamento capitoli di entrata del titolo II per maggiori risorse accertate da stanziare al titolo I a 
sostegno delle spese correnti per € 2.182,78; 
- Stanziamento di risorse richieste e ottenute per il progetto PNRR  PA digitale “Adozione app IO” 
Comuni – misura 1.4.3 per € 4.860,00;  
- Storno di risorse da investimenti a favore di oneri su permessi a costruire pari a 17.000,00; 
- Utilizzo Avanzo di amministrazione vincolato da trasferimenti per la restituzione di risorse 
destinate al Presidente del Consiglio Comuna, figura non prevista nell’ente per € 221,39. Nel corso 
dell’anno 2023, l’ente è risultato beneficiario di un fondo per le indennità ai sindaci, vicesindaci, 
assessori e presidenti del consiglio comunale in base all’art. 1, commi da 583 a 587 della legge 234 
del 2021; l’importo assegnato è stato utilizzato ad eccezione della quota a favore del presidente del 
consiglio comunale. Occorre pertanto stanziare, la somma confluita nell’avanzo di amministrazione 
al 31/12/2023, in apposito capitolo di spesa, per la restituzione;  
- Utilizzo di Avanzo di Amministrazione vincolato da economie date  oneri di urbanizzazione 
(costo di costruzione e sanzioni per sanatorie) da destinare alle spese di investimento:  
* Cofinanziamento del progetto per lavori di messa in sicurezza strade comunali Fr. Boschi Grandi 
e Torretta (€ 170.000,00) finanziato  dalla Regione Piemonte per € 153.000,00; quota a carico 
dell’ente pari a € 17.000,00; 
*  Lavori vari  sul territorio per € 18.000,00; 
- Utilizzo di Avanzo di Amministrazione vincolato da trasferimenti del PNRR digitale  per spese di 
investimento legate all’informatizzazione dell’ente per € 6.195,00, utilizzando le economie dei 
primi due progetti terminati e liquidati; 
- Utilizzo di Avanzo di Amministrazione destinato  per spese di investimento per lavori sul  
territorio pari ad  € 8.121,30; 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
ESAMINATA la proposta di variazione che comporta: 
2024 

- Maggiori entrate                                                                                      €     84.915,82 
- Minori  spese                                                                                           €     44.678,89 
- Maggiori spese                                                                                        €   104.394,06 
- Maggiori entrate                                                                                      €     84.915,82 

Di cui  
- Utilizzo dell’avanzo vincolato                         €      41.416,39 
- Utilizzo dell’avanzo investimenti                    €        8.121,30      

 
VISTO l’art. 193, comma 1, del TUEL 18/08/2000, n. 267, che dispone  agli Enti locali di rispettare 
nelle variazioni di bilancio e durante la gestione il pareggio finanziario e tutti gli equilibri in esso 
stabiliti per la copertura di spese correnti e per il finanziamento degli investimenti; 
 
VISTI i seguenti allegati dai quali emergono gli equilibri di bilancio e gli equilibri di bilancio di 
cassa – esercizio 2024, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 193, comma 1 del TUEL; 
 
DATO ATTO che sulla presente variazione si è provveduto ad acquisire il parere del Revisore dei 
Conti; 
 
VISTI i pareri dei responsabili dei servizi interessati sotto il profilo tecnico e contabile, che si 
inseriscono nella presente deliberazione a sensi dell’art. 49 comma 1° del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
così da costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge 
 

 
 

DELIBERA 
 
DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente deliberato, ivi 
compresi per gli eventuali allegati, qui richiamati integralmente dal “1” al “7” e i riferimenti citati; 
 
DI VARIARE per le motivazioni sopra espresse e che qui si intendono integralmente riportate, il 
bilancio di previsione – esercizio 2024/2026, annualità 2024; 
 
DI DARE ATTO che con la presente variazione vengono rispettati gli equilibri di bilancio e gli 
equilibri di bilancio di cassa – esercizio 2024/2026, come da allegati alla presente deliberazione; 
 
DI DARE ATTO che con la presente si provvede a variare il DUPS 2024/2026 e il PEG 2024; 
 
DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente delibera immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 



 

 

 Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
             Il Sindaco                                  Il Segretario Comunale 
          F.to SEMINO FABIO                         F.to Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124, D.Lgs. 18.08.2000  n.267) 
n.        Registro delle Pubblicazioni 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 
stato pubblicato il giorno 01.05.2024 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 
 Il Messo Comunale   Il Segretario Comunale 
 F.to GUGLIELMONE PIETRO                      F.to Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva  in data 20.04.2024 
 
  Perchè dichiarata immediatamente eseguibile 
 
  Perchè decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza opposizioni  
 
 
 
                                                                                                                                    Il Segretario Comunale 
                                                                                                                                    F.to Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
Addi', 01.05.2024 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
   Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 
 


